К делу №1-236/20

№23RS0001-01-2020-002609-50

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2020 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Аджиевой Л.Л., 

с участием государственного обвинителя Титовой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Гудым Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.

<

данные изъяты>, не судим, копию обвинительного акта получил ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда, не платил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО7 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части всех видов заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, затем по ? части всех видов заработка и иных доходов должника до совершеннолетия ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО7.

В период времени с 31.01.2019 по 27.03.2020 ФИО1 являясь родителем несовершеннолетних детей в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности, уплачивать алименты, а также о возбуждении 16.10.2017 судебным приставом-исполнителем Абинского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю в отношении него исполнительного производства №, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в течении длительного времени уклонялся от уплаты алиментов.

31.01.2019 ФИО1 будучи, подвергнутым, административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ об административных правонарушениях, в виде 25 часов обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка №115 Абинского района, Краснодарского края, вступившего в законную силу 12.02.2019 являясь трудоспособным лицом, желая избежать уголовной ответственности, произвел незначительные выплаты, а именно: 27.05.2019 в размере 1000,00 рублей, 20.06.2019 в размере 1000,00 рублей, и 15.07.2019 в размере 1000 рублей, итого частичная выплата составила 3000,00 рублей, что несоизмеримо с общей суммой задолженности, что несоизмеримо с общей суммой задолженности.

В результате уклонения ФИО1 в период времени с 31.01.2019 по 27.03.2020 года сознательно допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 214 776,35 рублей, общая сумма задолженности по выплате алиментов на 28.03.2020 года составляет 571 815,92 рублей.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, воспользовался ст.51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного расследования показал, что проживает по адресу 

<

адрес>, со своим братом ФИО12. Примерно в 2009 году проживал в гражданском браке с ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ году родился сын ФИО4. Так как брак был не зарегистрирован, установил отцовство ребенку. Решение было добровольным. В августе 2013 году заключил брак со ФИО3 После регистрации брака ФИО3 сменила фамилию на ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ родился второй сын ФИО5. Приблизительно в 2016 году брак с ФИО7 был расторгнут. В том же 2016 году ФИО7 обратилась к мировому судье с/у № 

<

адрес> о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Так, на основании судебного приказа выданного мировым судьей 35 с/у 

<

адрес> в 2016 году он обязан в пользу ФИО7 производить ежемесячные выплаты в размере 1/3 части всех видов заработной платы на содержание сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебный приказ ФИО9 предъявила в службу судебных приставов в 2016 году. В связи с тем, что он официально не работал, выплаты по алиментам производил не регулярно, в результате чего, в 2019 году был привлечен к административной ответственности за несвоевременные выплаты по алиментам по ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. Указанные часы не отработал. После привлечения к административной ответственности произвел незначительные выплаты алиментов в 27.05.2020 в размере 1000 рублей, 20.06.2020 в размере 1000 рублей, 15.07.2020 в размере 1000 рублей. В настоящее время официально трудоустроился в ИП «ФИО10»-пекарем. Ранее на жизнь зарабатывал мелкими подработками в среднем ежемесячный доход составлял около 7000 рублей. Все заработанные денежные средства тратил и тратит на свое содержание. Связь с ФИО7 не поддерживает. В жизни и воспитании детей участие не принимает. Никаких письменных и устных отсрочек по алиментам в настоящий момент с ФИО7 не было. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. В ЦЗН в качестве нуждающегося в работе - обращался. Пособие по безработице не получал. Инвалидом и пенсионером не является. Постоянной регистрации в 

<

адрес> не имеет, в связи с тем, что не имеет в собственности жилье. Ранее был зарегистрирован в 

<

адрес> края. Военный билет, им ранее был утерян. В Абинском военном комиссариате на учете не состоит. Воинскую службу проходил в ракетных войсках 

<

адрес> в 2007 году. Постарается принять меры к погашению возникшей задолженности. Задолженность по алиментам составляет более 400000 рублей. Вину признает. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями законного представителя потерпевших, ФИО7, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показала, что проживает по адресу 

<

адрес> с родителями и детьми ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Является многодетной матерью, на иждивении трое детей. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак с ФИО2 в отделе ЗАГС администрации 

<

адрес> края. После регистрации брака, приняла фамилию супруга. Совместно с ФИО1 в браке прожили три года, а также до регистрации брака еще три года. Брак расторгнут в судебном порядке по ее инициативе в январе 2017 года. После расторжения брака оставила фамилию ФИО14. Супружеские отношения прекратились, семью сохранить не удалось, общее хозяйство вести не стали. До регистрации брака у них родился старший сын ФИО4, в 2016 году во время брака родился второй сын ФИО5. ФИО1 ушел из семьи, которую надлежащим образом не содержал, на работу не трудоустраивался, вынуждены были разойтись. Затем ФИО1 уехал в 2017 году жить к матери в 

<

адрес>. В ноябре 2016 года она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов. Ей был выдан судебный приказ мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с ФИО1 взысканы алименты в ее пользу на содержание двоих детей ФИО4 и ФИО5 в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. В судебном заседании не присутствовали. Возражения относительно судебного приказа ФИО1 не вносились. О, том, что ФИО1 обязан выплачивать алименты, она ему об этом сообщала по телефону в 2016 году. С момента взыскания ФИО1 алименты на содержание детей практически не платил за исключением разовых платежей в 2019 году в мае в сумме 1000 рублей, в июне в сумме 1000 рублей, в июле в сумме 1000 рублей, которые считает малозначительными. В 2020 году алименты на ее лицевой счет от ФИО1 не зачислялись, иной материальной помощи на содержание детей не оказывает. Ей стало известно от судебного-пристава исполнителя, что ФИО1 в январе 2019 года был привлечен к административной ответственности за неоднократную неуплату алиментов к наказанию в виде обязательных работ, но к выплате алиментов после привлечения к административной ответственности надлежащим образом и в полном объеме так и не приступил, иной материальной помощи не оказывает. У ФИО1 образовалась существенная задолженность по алиментам, которую он не погашает. Дети нуждаются в материальной поддержке отца, но такой помощи от него не исходит. Договора об отсрочке алиментов и замене их иным способом между ними не было. ФИО1 своих сыновей ни разу не навестил, дети своего отца не видят. Подарки детям никогда не дарил, участие в воспитании не принимает. С ФИО1 она отношения не поддерживает, ранее созванивалась по поводу алиментов, он приглашал в гости с детьми. Настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, поскольку имея возможность работать и выплачивать алименты, умышленно уклоняется от обязанностей, возложенных на него судом.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показала, что работает судебным приставом-исполнителем Абинского РОСП. Осуществляет взыскание по исполнительным производствам в отношении должников по алиментным обязательствам, проживающих в 

<

адрес>. Исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, затем по ? части всех видов заработка и иных доходов должника до совершеннолетия ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО7 находится у нее на исполнении. Должник надлежащим образом уведомлен о возбуждении исполнительного производства, копия постановления о возбуждении направлялась по почте сторонам. По повесткам ФИО1 являлся и предупреждался об административной и уголовной ответственности по ст.157 УК РФ, за невыплату средств на содержание несовершеннолетних детей, ему были разъяснены последствия невыплаты алиментов. С момента вынесения решения суда ФИО1 выплаты по алиментам не производил. 31.01.2019 постановлением м/с с/у № 

<

адрес>, должник привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату в нарушение решения суда без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей и ему назначено наказание в виде 25 часов обязательных работ. Так же ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за неуплату алиментов, после чего, должных выводов не сделал и продолжил не уплачивать без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Расчет задолженности, ФИО1 был произведен из расчета задолженности не работающего гражданина, в соответствии со ст. 113 ч.4 Семейного кодекса РФ, ст.102 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007, согласно данных Госкомстата РФ территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю, о номинальной начисленной среднемесячной заработной плате (без выплат социального характера) по кругу крупных, средних и малых организаций по РФ. Однако, ФИО1 принял меры и официально трудоустроился 01.07.2020 в ИП ФИО10 на должность пекаря, но сведений о заработной плате до настоящего времени не предоставил. ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес>, зная о решении суда и будучи неоднократно предупрежденным судебным приставом - исполнителем об уголовной ответственности за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по ст. 157 ч.1 УК РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, и желая избежать уголовной ответственности, произвел незначительные выплаты, а именно: 27.05.2019 в размере 1000,00 рублей, 20.06.2019 в размере 1000,00 рублей, и 15.07.2019 в размере 1000 рублей, итого частичная выплата составила 3000,00 рублей, что несоизмеримо с общей суммой задолженности.

Таким образом, задолженность в период с 31.01.2019 по 27.03.2020 в размере 214 776,35 рублей, общая сумма задолженности по выплате алиментов на 28.03.2020 года составляет 571 815,92 рублей.

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом выемки, согласно которого в Абинском РОСП УФССП по 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Комсомольский 50 «а» у свидетеля ФИО13 произведена выемка исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, затем по ? части всех видов заработка и иных доходов должника до совершеннолетия ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО7;

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 18.11.2016 и до совершеннолетия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, затем по ? части всех видов заработка и иных доходов должника до совершеннолетия ФИО5 до 24.09.2034, в пользу ФИО7, в состав которого входит: Титульный лист исполнительного производства в отношении ФИО1; судебный приказ в отношении ФИО1; постановление о возбуждении исполнительного производства; постановление по делу об административном правонарушении; Расчет задолженности по алиментным платежам;

- светокопии документов, приобщенных к протоколу осмотра документов из исполнительного производства: титульный лист исполнительного производства в отношении ФИО1; судебный приказ в отношении ФИО1; постановление о возбуждении исполнительного производства; постановление по делу об административном правонарушении; расчет задолженности по алиментным платежам.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против семьи и несовершеннолетних, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами смягчающим наказание суд признает, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, и активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № от 16.10.2017 о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, затем по ? части всех видов заработка и иных доходов должника до совершеннолетия ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО7, которое передано на хранение судебному приставу – исполнителю и хранится по адресу: 

<

адрес> «а», передать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, с удержанием 10 % заработка осужденного в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, затем по ? части всех видов заработка и иных доходов должника до совершеннолетия ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, в пользу ФИО7, которое передано на хранение судебному приставу – исполнителю и хранится по адресу: 

<

адрес> «а», передать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: